Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

Homilia XVI. De Divite Epvlone, Et Pavpere Lazaro.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

- nitem, nec quidem diuitias optare moderatas.
- §.10. Induebatur. Non est de se malum quod quis se vestiat honeste, nec Deo de se placent in vestitu fordes.
- §.11. Epulabatur. Non ut peccatum arguitur, celebrare conuicia, imo potest esse meritum, ut in multis pater.
- §.12. Vocat D. Ioannes diuitias, substantiam huius mundi, sicut D. Paulus, fidem rerum sperandarum substantiam.
- §.13. Erat quidam mendicus, Tribus articulis huius causa describitur, quod mundi habuerit substantiam, quod fratrem videvit necessitatem habere, & clauserit viscera sua ab eo.
- §.14. Sed & caries. Inducit Dominus canes, ut testes, quibus evidenter hoc probat, sicut osnam contra Balaam.
- §.15. Mortuus est diues, dissimiles fuerunt diuitis & pauperis obitus: at in eo quod notat Euangelista, sibi similes.
- §.16. Factum est ut moreretur mendicus: sicut moriente Lazarus eius quoque mortua
- est paupertas, ita moriente diuite, perire diuite.
- §.17. Sepultus est in inferno. Trieste sepulchrum quod describit Isaia, & videt Ezechiel meritum omnibus exhorrendum.
- §.18. Dum esset in tormentis. Est in inferno locus tormentorum, sicut caelum deliciarum, que omnem superant intellectum.
- §.19. In valle Tophet depingit Isaia infernum.
- §.20. Hos crucifixu graphicè delineat Angelus D. Ioanni, quorum ait, consideratio patientiam in Sancto operatur.
- §.21. Elevans oculos. Ex inferno tantum evidit epulo, que possent adesse cruciatum, & hoc quoque tantum videbant damnati.
- §.22. Pater Abraham. Mera fuerunt delitamenta, qua diues ille in inferno petitis, nec obtinuit.
- §.23. Recipisti bona. Ex infirmitate procedit Abraham sententia, qua declarat, cur hic pecatores ferientur: iusti vero crucientur.

HOMILIA XVI DE DIVITE EPVLONE, ET PAUPERE LAZARO.

Tertio die Iouis Quadragesimæ.

Homo quidam erat diues, & inducatur purpura & byssus, &c. Luc. 16.

ODILRVM. Sanctum Evangelium, processus est formatus, quem Dominus noster institutus per dominum suum scribam Diuam Lucam, de duobus in hac vita multum inter se sed magis adhuc in morte discrepanti-

bus. Diues unus alter pauper. Diuiti item intentat quod pauperem fame execuerit, cum enim tantis opibus afflueret, indutus ut indueatur byssus, ac vestibus quotidianiis, purpura tuncque splendidis, regis ritique, superbus ostaretur, cunctis autem vita de eius, ne uno quidem praeterito viveret basilice, instructa turge-

ret mensa eius ferculorum magnificensia, sti-
patis esset multitudo famulorum, abacos ha-
beret intructos, aurea pelui, vasis crystallinis,
scyphis argenteis, omni genere misticorum re-
cercatur, mensa mappis sita, exetur carbassis,
omnigenis oblectatur volugatibus, & illi
addebet ad ianam pauper leproso fididus, fame
illum peteuntem defecuerit, & intrans eius e-
dentes numquaque miserrus. Vnde eius scutit
manibus occulus esse perhibetur, tanta illud D.
Ambroſi: *Paſte famem paſtorem, ſi non paſtiſſi*
occidiſti. Et D. Lactantij Firmiani: *Qui ſuccurrere*
bonum periuero poterit, ſi non ſuccurrerit occidiſti. Non eum
d. cap. Christus accedit vestium luxus, non pompa ſa-
ſus, non delicatum, non gula, non in cibo ac
D. LACT. potu ſuperflui apparatus, non ebrietatis, nec alio-
rum mille infumula peccatorum, quoniam rēs
lib. 11. erat, hoc enim ad alios computat renocatur, a-
līne de his inſtituit processus in diuinis iu-
ſiſtribunalib: In hoc autem Euangeliō, id illi-
am unummodo imponit, quod cum diuitijs ſe ad
imuidam circumueret, & ſe pingue, nitidū
que bene curaret, tamen parous Lazarus vittere-
rit ne panis micas daret fame pereunti. Quocir-
ca, velut huic pauperis xterna morte damnata
homicida, at quam manus rapitur manu-
ſorum infernalium, in abyssis gehennæ ſepelit
voracibus & temnique flammis traditur ex-
tinguandus, omnis adeo ſubſtici expers, ut nec
anque metula ſit exequenti concedatur.

Pauperi quoque proceſſum format Christus,
qui cum in tantam eſſet, deuolutus paupieriem,
ut nec panis micas obtinere, in tantam inci-
diſſer corporis infirmitatē: ut quā ſcribrum
plagiarum diaphantē effe videtur, ad tot ſlu-
tibus fistulis debilis, putredine ac fame manau-
tibus, ut eum canes circumcingerent, ut lera
lambentes, ipſe vero ita viribus exhaustus, in
terramque proieciens, ut illos a ſe repellere mi-
nimē valeret, tantā nihilominus patientiā pra-
ſabat ut nec diuitiē aceſſaret, nec Deo oblo-
queretur, quo ſe tantis noverat opprimi cala-
mitatibus, quinim gratas referebat, quod tan-
tus eum donis effert, diuini amoris certissimo
pignore, hanc quoque paupertarem, morbum,
vulnus, velut de diuina recipiebat manū: non
minus illis ſibi congratulans, quā illi Crasso
dilecti ſuus opibus, ſuis delicijs, ſuis voluptatiis;
Adest Abraham patriarcha: *Recepit bona in vi-*
ta tua, & Lazarus ſimiliter mala. Profert ſen-
tencia in pauperis adeo faorem, ut illi vita ad-
dicetur aeterna, regnumque quietis ſempiter-
num: ad quod triumpho dēducitur gloriōſiori,
Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. II.

quam vnguam lētatus eſt Imperator aut mun-
di Princeps de hostibus agens triumphum, E-
lephantum, ſen: equorum rheda circumduclus;
Angelis ſcilicet manibus ad ſidera ſublans,
de quibus & prophetā Deum ſibi fingere cur-
rum aſſerit triumphalem: *Currus Dei decem mil. Pf. 67.*
libus multiplex, milles latitudine. Ita vi interpre- D. Ava-
te D. August. diues ſe hoc in proceſſu audierit Ep. 89. ad
condemnam, non quia diues multi evim ut Hilar. &
dicitur, ita virtus meritis ex cellerunt, ſed quia ſr. 25. de
crudelis: opibus enim afflatum abundans non eſt verbi
miserrus egenorum. Pauper autē in ſu perpe- Domini
tiam ſalutem ſententiam audiit præſimam: nō
quaſi rerum omnium indigus: niſti quippe ut
rebus, ut a virtutibus inopis condemnante: ſed
quaſi cum pauper eſt & infirmus ut nibil pre-
ter animam haberet, ſumman hanc calamita-
tem iniuctio cœſtatique pertulerit animo Dei in
omnibus conformis voluntati: Nobū oſtendit, ſi
nec in iſo paupertatem per ſe ſum diuinus horo-
runt, nec in iſis diuitiis fruſe dānata ſed in iſo
pietatem, in illo impietatem ſuos exiſtas habuiffes:
Si ſuſcepto iniquo diuino cruciatuſ ignis, ve-
ram pium pauperem ſaſcipereſ ſinu diuitiis. Ca-
veant ſibi diuites, attendant, quomodo bona ſua
expendant, ſuis luxibus, eueni, vſtibus, & mun-
di vani, atbus, ſolis exceptis pauperibus. Diſcat
indigſ ſuas patienter perfeceſ necessitates, ſuas
infirmitates; & quaſi muſtus vocat infortu-
nia, velut diuina gratia teſſeram: omnes autem
Dominum deprecomit, ut ex hoc proceſſu nos
doceat ut bene proceſſum noſtrum diſponamus
nū nobis ſuccurens gratia: ut autem illa
pro nobis incedat, quaſi nobis eam ſemper
obtinet eius pedibus protulit, ac ſalutantes d-
lam intuicemus. Ave Maria.

§. I. Tenentur diuites dare eleemosynam, quod
ſi non dederint, dannabuntur, ut rei ē Chri-
ſtus probat haec historia iis, qui ſuam doctri-
nam explodebant.

Perelegans ſi it ab omnibus habitus conce-
ptus D. Ambroſi, & ut talem habet eum a Ep. 42.
D. Hieron. b. quem ſequitur D. Agust. c. m. ad Sabini.
mirum quod hortus ille, Divina conſitus ma- b. In c. 45.
nu ab ipſo mundi primeſdio, excellens adeo ac Iſa.
tegius, ut nomen illi indiſtincte Paraisus volup- c. Lib. 11.
tū, Sanctam prefigurauerit Eccleſiam in mun. de Gen. ad
do diuinā ſuā plantatam potentiam. In priuino literam
illo paradiſo plantauit. Omne lignum pulchrum c. 25. &
vixit, & ad uſcendendum uane. Illa vero lege, ael. 2. c. 34.
præſcribitur Gen. 2. 9.

præscipio, ut quæque arbor fructum suum na-
Gen. 1.11. tur: et ut conformem producet: Lignum po-
miferum faciens fructum siccum genitum suum. Ideq;
ex optimâ ratione: eadem namque lex & in tuo,
& in quolibet seruari horio: de qua sic Christus
Matt. 7.10 Iustus: Omnis arbor, qui non facit fructum bonum
excidetur & in ignem mittetur. En tibi ob evan-
los preponitur Ecclesiæ celestis honoris diuinis
construnctus mali us in mundo: vide asta vi-
ge foris: ita dñe te Porra inscripsit non præparabunt
ad uerius eam Hic omni etas seculi arbores: ad
est omnis generis nationes: Deus qui surga &
18. gentium in confessi ne tuis nominis: ad uocasti ipsa can-

isdam ; qui hortum suum explorans , inventus
fuit arborem foliis viridem , ac fructibus ster-
ilem , quam illico mandauit herculano eradi-
candam : non quod males producere fructus
sed quod bonis non abundaret . Eadem de re
sa sicum maledicto perstrinxit , quam accedens
i ipsa die Palmatum , fructibus multam innenit
N . n . mensuris altius mali operi patrassorum sed D .
vacationem a suis pietatis . Sunt autem haec huius
adeo creta atque indubitate , ut nihil illo sit
Christi Evangelio familiarius : Multa simi-
litudo inuenitur et est , ex iubis demonstratur , quod
non solum ergo , qui multa faciunt digni sunt mali
quibus inextinguibili ignis perarantur est , sicut cum illis
condemnatum esset etiam etis , qui a bonis operibus re-
cas . Ecce et Dicitur : an peccat notam vivere
sealem . Omnes ergo a . b . c . addit autem particularia
illa ita am . Ergo ut co sequentiam certam ac e-
videnter inquit si plana auerter quis arborem
fructus afficeret sed nec aut lenit , consequtus est
quod ea solum de cauila , exterminabitur . Igitur
aliam : non habet mali rationem .

Ut autem de nostro loquamur Evangelio
notis D. Chylosto. quod licet hoc generalius
ve in si in quoconque homini in saevo, & in
conditione: quibus tamen agentiis ac disci-
pulis haec Chreditus predicavit ac sententias &
repetit. Iepis, dicitas fuisse compenimus: qui-
bus pro te laborares officia? ad doceas opes
pauoris ergo das: id est ab aliis: ut li-
cer malum illi faciant, peccata non committant
alia, harum tanummodo defectu se ciant eran-
dicandos, & ignemque deiicientes. semper
num. Hanc viem sequimus esse rationem, ob
quam Christus doctrinam, quando eam Satis
proponebat, dicitibus vi obstat esse cerebit in-
uenient, mensile delitamentum, hanc ut refe-
rente Evangelista cum duabus quatuor subfian-
tibus Auditibus omnia hac Pharisaei qui erant nos. La.
ri, & deri, nisi illum. Quis regnabit inter se col-
loquetur tuis meas in pauperes boni distilatio-
ri facultates, quod ob id atterit unum. Jam pati-
runt: si furto eas rapuisse, si pati perem ad eas,
quas patitur angustias redigilem, si illi vnde no-
ribus graues faciassem, si in mortuum inci-
di, et in merci causa non potuerit, op. tari, subiq.
laboro manu in vicim conserice, si vestibus
den. dassem, concedeo. Verum enim vero, nec et-
go illum ad eas compitile calamitates, nec illi
quidquam debeo solvendum, nec vir quam ego
num vidit, nec habe aliquid, quod nini posse
esse em. In memori mihi vulnera sanem, vetnes,
fodres, inopiam; & quid me primit, illi meas di-